Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 28 de setembro de 2021

Oficio nº 917/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 218/2021, protocolado sob nº 1238/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 27/09/2021 foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares

Gomides solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, as seguintes informações quanto a situações de insalubridade e periculosidade nos

serviços públicos municipais:

I – quando foi realizada a última avaliação técnica das condições de insalubridade

e periculosidade dos setores/serviços, encaminhando cópia dos respectivos laudos;

II – relação de atividades reconhecidas em cada secretaria como

insalubres/perigosas e o respectivo percentual do adicional devido, esclarecendo sobre

eventual existência de atividades idênticas, em unidades diferentes, com direito ou não

ao recebimento de adicional de insalubridade ou periculosidade;

III – se houve reavaliação dos serviços/setores em razão das atividades

desenvolvidas diretamente no combate à pandemia, de forma a identificar a ocorrência

de situações insalubres/perigosas, inclusive daqueles servidores reaproveitados nas

secretarias envolvidas nas ações relacionadas ao covid;

IV – relação de servidores que recebem o adicional de insalubridade ou

periculosidade, contendo o nome, o respectivo cargo efetivo e setor de trabalho, no

período de março/2020 até a presente data.

  Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente